COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                  , DE  2013

(Do Sr. Sandro Alex)

Solicita informações ao Ministro de

Estado das Comunicações a respeito da

outorga de permissões às entidades que

menciona.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos artigos 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado das Comunicações, no

sentido de esclarecer esta Casa quanto a eventuais irregularidades

relacionadas a outorga de permissões para explorar serviço de radiodifusão

sonora em frequência modulada (FM) às entidades TV Pioneira de Mogi das

Cruzes Ltda. e  Sinal Brasileiro de Comunicação S/C Ltda.

JUSTIFICAÇÃO

Cabe à Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação

e Informática (CCTCI) apreciar, nos termos regimentais, os processos de

outorga e de renovação de outorga de emissoras de radiodifusão sonora e de

sons e imagens, em conformidade com o disposto no art. 223 da Constituição

Federal.

No exame dos processos de outorga de permissões para

explorar serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada (FM) às

entidades TV Pioneira de Mogi das Cruzes Ltda. e Sinal Brasileiro de

Comunicação S/C Ltda., ambas no Estado do Paraná, o relator dessas

matérias, Deputado Oliveira Filho, apontou possíveis irregularidades que

impossibilitariam, em sua avaliação, a aprovação do ato oriundo do Poder

Executivo.

Em vista da possível gravidade dos fatos apontados, esta

Comissão requer ao Sr. Ministro de Estado das Comunicações que encaminhe

as informações necessárias para subsidiar uma avaliação precisa e equilibrada

dos processos em exame, à luz dos relatórios oferecidos, que encaminhamos

em anexo.

Sala da Comissão, em        de                          de 2013.

Deputado SANDRO ALEX

2013_.docx